- 1 -

证券代码：600869           股票简称：远东股份          编号：临 2023-041

远东智慧能源股份有限公司

关于为远东电缆有限公司提供担保

及对外提供反担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●被担保人名称及是否为上市公司关联人：远东电缆有限公司（以下简称“远东电

缆”）、北京首创融资担保有限公司（以下简称“首创担保”），远东电缆为远东智慧

能源股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司，首创担保与公司无关联关系。

●本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次为远东电缆提供人民币

8,000.00万元的担保，为首创担保提供 4,900.00 万元的反担保。截至本公告披露日，为

远东电缆提供的担保余额为人民币 435,781.20万元，为首创担保提供的反担保余额为人

民币 4,900.00万元。（本次担保额度在公司相关年度授权担保额度内）

●本次担保有反担保。

●公司不存在担保逾期的情形。

●特别风险提示：公司对外担保总额超过最近一期经审计净资产 100%，若被担保人

受国家政策、原材料价格大幅波动或其他不可抗力等原因发生完全或部分无法履约的情

况，公司可能存在承担担保金额范围内相应担保责任的风险。

一、担保情况概述

澳门国际银行股份有限公司为远东电缆提供授信服务，公司为远东电缆提供人民币

8,000.00万元的担保并签订了《担保书》。

杭州银行股份有限公司北京昌平支行为北京京航安机场工程有限公司（以下简称“京

航安”）提供授信服务，首创担保为京航安提供人民币4,900.00万元的担保，京航安以

其不动产为首创担保提供反担保，并签订了相关合同。

根据公司第十届董事会第三次会议（2023年4月17日）、2022年年度股东大会（2023

年5月16日）审议通过的《2023年度对外担保额度预计的议案》，公司为远东电缆、首创

担保的担保额度分别为人民币490,000.00万元、6,900.00万元。详情请见公司于2023年4

月披露的《2023年度对外担保额度预计的公告》（公告编号：临2023-015）。上述担保

事项在已审议通过的额度范围内。

- 2 -

二、被担保人基本情况

1、公司名称：远东电缆有限公司

公司类型：有限责任公司

注册资本：180,000.00万元人民币

注册地址：宜兴市高塍镇远东大道8号

法定代表人：蒋承志

主营业务：电线、电缆制造，技术进出口，货物进出口

远东电缆的主要财务数据如下：

单位：人民币万元

指标
2022 年 12 月 31 日

（经审计）

2023 年 3月 31日

（未经审计）

资产总额 998,679.79 1,041,015.30

负债总额 648,778.01 680,120.06

净资产 349,901.77 360,895.23

2022 年度

（经审计）

2023 年 1-3 月

（未经审计）

营业收入 1,818,943.26 380,949.28

净利润 28,726.43 10,993.46

2、公司名称：北京首创融资担保有限公司

公司类型：其他有限责任公司

注册资本：100,230.80万元人民币

注册地址：北京市西城区闹市口大街1号院长安兴融中心4号楼3层03B-03G

法定代表人：臧晓松

主营业务：贷款担保、项目融资担保等融资性担保业务

首创担保的主要财务数据如下：

单位：人民币万元

指标
2022 年 12 月 31 日

（经审计）

2023 年 3月 31日

（未经审计）

资产总额 629,993.13 623,070.11

负债总额 232,124.52 225,810.80

净资产 397,868.61 397,259.31

2022年度

（经审计）

2023 年 1-3 月

（未经审计）

营业收入 41,858.48 7,598.72

净利润 24,976.56 1,459.82

- 3 -

为远东电缆提供审计服务的会计师事务所为具有从事证券、期货业务资格的公证天

业会计师事务所（特殊普通合伙），为首创担保提供审计服务的会计师事务所为大华会

计事务所（特殊普通合伙）。

首创担保的主要股东为北京首都创业集团有限公司、北京市国有资产经营有限责任

公司、北京市东城区国有资本运营有限公司等国有组织，与公司不存在关联关系。

三、担保协议的主要内容

1、公司名称：远东电缆有限公司

担保方式：连带责任保证。

担保金额：人民币8,000.00万元。

担保期限：自主合同项下的借款期限届满之次日起三年。

2、公司名称：北京首创融资担保有限公司

反担保方式：抵押保证。

反担保金额：人民币4,900.00万元。

抵押物：京航安位于北京市的不动产，不动产所有权证号为X京房权证东字第065461

号、第065462号、第065464号、第065468号、第065469号、第065471号、第065472号、

第065474号。

四、担保的必要性和合理性

本次为远东电缆提供担保及对外提供反担保属于正常的商业行为，不会影响公司持

续经营能力、不会构成对公司及股东利益的损害。

五、董事会意见

本次业务是为满足远东电缆、京航安生产经营的资金需求，确保其持续稳健发展，

符合公司整体利益。远东电缆、京航安业务运行良好，具备良好的偿债能力。截至本公

告披露日，为上述公司提供的担保未发生过逾期情形。本次担保风险可控，不会对公司

及子公司生产经营产生不利影响。

六、累计担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司对外担保总额为908,699.53万元，实际担保余额为573,839.37万元，

分别占公司2022年经审计归属于上市公司股东的净资产的比例为211.09%、133.30%，其

中：公司对全资/控股子公司的担保总额为896,149.53万元，实际担保余额为566,190.37

万元，分别占公司2022年经审计归属于上市公司股东的净资产的比例为208.17%、

131.53%%；公司对其他公司的担保总额为12,550.00万元，实际担保余额为7,649.00万元，

- 4 -

分别占公司2022年经审计归属于上市公司股东的净资产的比例为2.92%、1.78%，公司对

外担保均不存在逾期情形。

特此公告。

远东智慧能源股份有限公司董事会

二○二三年六月二十九日